
Deliberazione Direttore Generale n. 1223 del 25/10/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Avviso Pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata 
quinquennale per la copertura di un posto di direttore struttura complessa Direzione Medica Presidio Ospedaliero �
Unico  della ASL Roma 3 - Presa atto dei lavori della Commissione di Valutazione e conferimento incarico alla Dott.ssa �
Gabriella Ergasti. Impegno di spesa per l anno 2024 pari ad  26.891,30� �

L’ Estensore: Rolando Coletta

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr. Antonio Bray

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Giovanni Farinella

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2384
attesta:

Sottoconto: 505010107,505010110,901010101
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2384

Hash .pdf (SHA256): dcb505a49a5d56080bac072a66e30eb5a03e9044f7342707530ed11b6301ab2a
Hash .p7m (SHA256): 262471c25c0602ac4fece41bcddd4d2b656333c8f4581f172ce59c38b8aeffd3
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,BUONCRISTIANI 
DAVIDE,ANTONIO BRAY

Il Responsabile del Procedimento: Chiara Colaiacomo

Il Dirigente: Giovanni Farinella

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

           IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE UMANE 
 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul BURL del 

13/02/2020 n. 13; 
 

VISTO il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i. relativo al riordino della disciplina in materia 

sanitaria; 
 

VISTO il D.P.R. 484/1997 intitolato: “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al 

secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario 

Nazionale”; 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i recante norma generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 

VISTA  la D.G.R. n. 574 del 02/08/2019; 

 

PREMESSO che in esecuzione della deliberazione n. 856 del 04/08/2023 è stato indetto Avviso 

Pubblico, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del 

D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012 e della deliberazione 

della Giunta Regionale del Lazio n. 574 del 02/08/2019, per il conferimento di un 

incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto 

di Direttore UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico” della ASL Roma 

3; 
 

 che il predetto bando è stato pubblicato nel sito web aziendale nell’area 

“Amministrazione Trasparente “- Sezione “Bandi di Concorso”, nel BURL n. 15 del 

20/02/2024 e nella GURI n. 18 del 01/03/2024, con scadenza per la presentazione 

delle domande alla data del 03/04/2024; 

 che con deliberazione n. 463 del 29/04/2024 sono stati ammessi a pieno titolo alla 

procedura in parola n. 2 candidati; 
  

 che con deliberazione n. 767 del 16/07/2024 è stata nominata la Commissione di 

Valutazione per l’espletamento della stessa, ai sensi dell’art. 15 comma 7 bis lett. a) 

del D. Lgs. n. 502/92 e della D.G.R. n. 574 del 02/08/2019; 
 

RILEVATO  che a conclusione dei lavori espletati dalla suddetta Commissione di Valutazione, 

come da nota protocollo n. 60781 del 09/09/2024, agli atti della UOC Risorse 

Umane, è stata pubblicata sul sito internet aziendale in data 10/09/2024 la relazione 

finale predisposta dal medesimo organo, contenente l’elenco dei candidati ed il 

punteggio attribuito, unitamente ai curricula dei partecipanti, come previsto dalla 

normativa in materia; 
 

PRESO ATTO  che dalle risultanze dei lavori della Commissione di Valutazione risulta il seguente 

elenco dei candidati: 

 

 

 
 

N. COGNOME NOME Punteggio  

Totale 

1 ERGASTI GABRIELLA 50,3334 

2 FARILLA COSIMA Assente 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. U632336 del 09/06/2023, acquisita al prot. aziendale al n. 

39040 del 12/06/2023, la Regione Lazio ha autorizzato il conferimento dell’incarico 

in argomento; 
 

RILEVATO   che avuto riguardo agli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione, il 

Direttore Generale, ha individuato la Dott.ssa Gabriella Ergasti quale candidata 

idonea al quale conferire l’incarico a tempo determinato, di durata quinquennale, di 

Direzione UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico”; 
 

DATO ATTO  che con nota prot. n. 62428 del 17/09/2024, è stata chiesta la disponibilità ad 

accettare l’incarico in argomento alla Dott.ssa Gabriella Ergasti; 
 

PRESO ATTO  che la Dott.ssa Gabriella Ergasti, con PEC acquisita al prot. aziendale al n. 63038 del 

18/09/2024, ha comunicato di accettare l’incarico di specie; 
 

DATO ATTO che, mediante nota prot. n. 64252 del 24/09/2024, la Dott.ssa Gabriella Ergasti è 

stata convocata per la stipula del contratto di incarico i cui effetti giuridici ed 

economici decorrono dal 01/11/2024 fino al 31/10/2029;  
 

RILEVATO  che ai sensi dell’art. 15 comma 7-ter del D. Lgs. n. 502/92, l’incarico di Direttore di 

Struttura Complessa “è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei 

mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base 

della valutazione di cui al comma 5”; 
 

 che al termine del periodo di prova la Dirigente è confermato nei ruoli di questa 

Azienda; 
 

 che il rapporto di lavoro è costituito e regolato dal contratto individuale di incarico 

 a tempo determinato, di durata quinquennale, eventualmente rinnovabile; 
 

 è attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto dal vigente C.C.N.L. 

dell’Area della Sanità – Triennio 2019 - 2021; 
 

 che l’Azienda ha facoltà di rinnovo dell’incarico per lo stesso periodo o per un 

periodo più breve, previa verifica positiva al termine dell’incarico stesso da 

effettuarsi da parte di un collegio tecnico ai sensi delle vigenti disposizioni 

normative e che il Dirigente non confermato nell’incarico sarà destinato ad altra 

funzione con la perdita dello specifico trattamento economico; 
      

RITENUTO  pertanto di: 

- prendere atto dei lavori della Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico, 

per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. 

n. 484/97, del D. Lgs. n. 165/2001, della L. n. 189/2012 e della deliberazione 

della Giunta Regionale del Lazio n. 574 del 02/08/2019, per il conferimento di 

un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un 

posto di Direttore UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico” della 

ASL Roma 3; 
 

- potersi procedere al conferimento dell’incarico a tempo determinato, di durata 

quinquennale, di Direzione UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero 

Unico” dell'ASL Roma 3 alla Dott.ssa Gabriella Ergasti a far data dal 01/11/2024 

al 31/10/2029; 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è legittimo, utile e proficuo, per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 

241/90;  
 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e degli 

artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;  

PROPONE 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati: 

 di prendere atto dei lavori della Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico, per titoli e 

colloquio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., del D.P.R. n. 484/97, del D. Lgs. n. 

165/2001, della L. n. 189/2012 e della DGR della Regione Lazio n. 574 del 02/08/2019, per il 

conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto 

di Direttore UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico” della ASL Roma 3 pubblicato nel 

sito web aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente “- Sezione “Bandi di Concorso”, nel BURL 

n. 15 del 20/02/2024 e nella G.U.R.I. n. 18 del 01/03/2024; 
 

 di conferire alla Dott.ssa Gabriella Ergasti l’incarico a tempo determinato, di durata quinquennale, di 

Direttore UOC “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico” a decorrere dal 01/11/2024 al 

31/10/2029, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 15 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i., e dalla vigente 

normativa in materia; 
 

 di considerare che i costi per l’anno 2024 derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari 

complessivamente ad Euro 26.891,30 sono imputabili come di seguito indicato: 

 

- tramite sub autorizzazione da assumere sull’autorizzazione 100/2024 del Bilancio di Previsione 2024  

 

 dal 01/11/2024 al 31/12/2024    Competenze € 20.326,00 sottoconto 505010107 

Oneri          €   4.837,59 sottoconto 505010110 

Irap              €   1.727,71 sottoconto 901010101 

Totale         €  26.891,30 
 

                Il Direttore UOC Risorse Umane 

                       Dott. Giovanni Farinella 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00201 del 29/10/2021; 
 

VISTA la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’ASL Roma 3”; 
 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile dell’unità 

organizzativa in frontespizio indicata; 
 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

Stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma L. 241/90; 
 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in   

frontespizio; 



                   Deliberazione  

    
___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

DELIBERA 
 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Avviso Pubblico, per titoli e colloquio per il 

conferimento di un incarico, a tempo determinato, di durata quinquennale per la copertura di un posto di 

direttore struttura complessa “Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico” della ASL Roma 3 - Presa 

atto dei lavori della Commissione di Valutazione e conferimento incarico alla Dott.ssa Gabriella Ergasti. 

Impegno di spesa per l’anno 2024 pari ad € 26.891,30”. 
 

Il presente atto composto di n. 5 pagine sarà affisso all’Albo on line della sede legale dell’Azienda per 

giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                Dott.ssa Francesca Milito 


